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 آمار پرونده های 
قصور پزشکی 

 9026
تعداد پرونده های قصور پزشکی 

در سال

1402 

 7831
تعداد پرونده های قصور پزشکی 

در سال

1401 

 15.3
درصد افزایش پرونده های قصور 

پزشکی در

یکسال

بيشترين شکايات با 
موضوع قصور پزشکی

1427
مورد دندانپزشکي

  924
مورد جراحی زنان، زایمان 

و نازایی

 883
مورد جراحی پلاستیک 

و ترمیمی

57.3 درصد کل 
پرونده ها به تبرئه  منجر شد

 42.7 درصد به 
محکومیت پزشک انجامید 

مجازات قصور پزشکی 

مریم مرادی عرب
حقوقدان

سالانه افراد زيادي به دليل قصور پزشكي 
دچار مشكل می شوند و حتي جان شان 
را از دست مي دهند. چنين قصورهايي 
ممكن اســت پيامدهای سنگيني براي 
خانواده ها به دنبال داشته باشد و به همين 
دليل اســت كه اغلب آنها از پزشكي كه 
زندگي شــان را با مخاطره روبه رو كرده 
شكايت و طلب خســارت مي كنند. اما 
چطور مي شود از پزشكان خاطي شكايت 

كرد؟
هنگامی كه پزشک مرتكب جرم پزشكی 
می شــود، در واقع مرتكب يک فعل يا 
ترک آن شده است. برای بررسی جرائم 
پزشكی لازم است ميان جرائم پزشكی 
و تخلفات پزشكی يا به معنی ديگر بين 
تقصير و قصور پزشكی قائل به تفكيک 
شويم. به عنوان مثال تخلفات پزشكی 
مــواردی مانند ســهل انگاری در انجام 
وظيفه يا افشای اسرار هستند كه پزشک 
بر خــاف قوانين و مقررات وضع شــده 
صنفی رفتار می كند. پس از اثبات قصور 
پزشكی، پزشک به پرداخت ديه محكوم 
می شــود كه ميزان آن بستگی به نوع و 
ميزان آسيب و عارضه ای كه بيمار دچار 
آن شده، دارد. در بعضی از موارد با توجه 
به نوع قصور و شدت آن تخلف انتظامی 
پزشــک مطابق با قوانين سازمان نظام 
پزشكی مورد رسيدگی قرار می گيرد و 
عاوه بر پرداخت ديه به توبيخ كتبی به 
همراه درج در پرونده نيز محكوم می شود.
 حكم قصور پزشكی منجر به فوت بيمار، 
عاوه بر محكوميت ،پزشک به پرداخت 
ديه كامل يا به ميــزان نقض نيزمحكوم  
می شــود و حتــی می توانــد موجب 
محكوميت به حبــس نيز شــود. زيرا 
طبق ماده ۶۱۶ قانون مجازات اسامی 
درصورتی كه قتل غير عمد به واســطه 
بی احتياطی يا بی مبالاتی يــا اقدام به 
امری كه شــخص )در اينجا پزشــک( 
در آن مهارت نداشــته رخ دهد موجب 
محكوميت مرتكب به حبــس از يک تا 

3سال خواهد شد. 

  مرگ هنگام جراحی پوست 
دختر جوانی هنگام جراحی پوست پایش جانش را از دست 
داد. او که مدتی قبل در حادثه ای از ناحیه پا دچار سوختگی 
شده بود برای ترمیم آثار ســوختگی خودش را به جراح 
زیبایی سپرد. در جریان جراحی که با بیهوشی همراه بود، 
دستگاه بیهوشی دچار اختلال شد و بیمار به کما رفت. این 

دختر بعد از 14 روز جانش را از دست داد.

  مرگ زن 100 کیلویی در اتاق عمل 
زن جوان که مدت ها از وزن زیاد رنج می برد آرزو داشت 
وزنش را کم کند. او بعد از انجام مشورت، پزشکی را برای 
انجام جراحی لاغری انتخاب کــرد و به اتاق عمل رفت. 
جراحی حدود 2 ساعت طول کشید اما در این بین ناگهان 
دچار ایست قلبی شد و در شرایطی که تلاش ها برای احیا 

بی نتیجه بود جانش را از دست داد.

 مرگ ناباورانه در جراحی پلک 
مدتی قبل زنــی که از افتادگی پلک رنــج می برد پس از 
درمان های مکرر برای عمل به بیمارســتان منتقل شد اما 
هنگام عمل جراحی جانش را از دســت داد. به دنبال این 
حادثه تلخ و ناباورانه خانواده زن جــوان از کادر درمان 
شکایت کردند و  بازپرس جنایی دستور ارجاع پرونده به 

دادسرای جرائم پزشکی و انجام تحقیقات را صادر کرد.

   ساکشن مرگبار 
زن جوانی که دچار اضافه وزن بود از طریق تبلیغات در 
فضای مجازی با پزشک زیبایی آشنا شد و تصمیم گرفت 
با جراحی وزنش را کم کند. او حتــی قبل از عمل تمام 
آزمایش های لازم را انجام داد اما هنگام جراحی در اتاق 
عمل ناگهان قلبش از تپش ایستاد و جانش را از دست داد 
تا خانواده متوفی از پزشک به دلیل قصور شکایت کنند.

از قدیم گفته اند: »سری که درد نمی کند، دستمال نمی بندند« اما این روزها خیلی ها برای سری 
که درد نمی کند دستمال می بندند و تاوانش را هم می دهند. این حکایت جراحی های زیبایی و 
عمل های سنگین پیکرتراشی است؛ جراحی هایی که در اغلب اوقات عوارض زیادی برای افراد 
دارد و گاهی هم به قیمت جان آنها تمام می شود. در این پرونده به شماری از جراحی هایی که در 

جریان آن بیمار جانش را از دست داده می پردازیم.  

زیباییتاپایجان

خدا نكند درباره جراحی های زيبايی وسواس به جان 
افراد بيفتد. آن موقع است كه با هيچ كدام از جراحی ها 
راضی نمی شوند و مدام به فكر عمل تازه می افتند و تا 
آخر خط می روند؛ مثل دختر جوانی كه هنگام انجام 
سومين  جراحی زيبايی جانش را از دست داد. مدتی 
قبل پرسنل انتظامات يكی از بيمارستان های تهران 
از طريق تمــاس تلفنی با بازپرس ويــژه قتل، مرگ 
مشــكوک دختر جوانی را در بخش جراحی زيبايی 
گزارش كردند. به دنبال اعام اين خبر، تيم تحقيق 
با دســتور بازپرس جنايی راهی مركز درمانی شدند 
و در سردخانه جسد دختر جوانی را مشاهده كردند 

كه هنگام جراحی زيبايی به كام مرگ فرورفته بود.
تحقيقات ابتدايی نيز حكايت از آن داشت كه متوفی 
۲ بار سابقه جراحی زيبايی داشته و برای مرتبه سوم به 
اين مركز درمانی مراجعه كرده هنگام عمل به  خاطر 
آمبولی ريه فوت شده است و خانواده دختر جوان بر 
اثر اين حادثه شــكايت خود را تحت عنوان »قصور 
پزشكی« از كادر جراحی مطرح كردند. در اين شرايط 
بود كه پيكر متوفی برای معاينات دقيق تر به پزشكی 

قانونی منتقل شد.

مرگ در سومین عمل زیبایی

يكی ديگر از حوادث تلخی كه به لاغری مربوط می شود مدتی قبل در 
تهران رخ داد و در جريان آن پسری ۱۶ساله كه برای عمل بای پس معده 
به يكی از بيمارستان های تهران رفته بود جانش را از دست داد. رسيدگی 
به اين پرونده با شــكايت خانواده اين نوجوان آغاز و به دستور بازپرس 
جنايی، تحقيقات درباره اين حادثه آغاز شــد. شواهد نشان می داد اين 
نوجوان ۱۶ســاله با وزنی حدود ۱۱0كيلو كه مدت هــا از اضافه وزنی 
كه داشــته رنج می برده، قصد عمل جراحی بای پس معده را داشته تا 

لاغر شود. به همين دليل، خانواده اش بعد از جست  وجوهای فراوان، در 
نهايت تصميم گرفتند وی را برای عمل جراحی نزد پزشكی در يكی از 
بيمارستان های پايتخت ببرند. پزشک پس از معاينات اوليه، وقت عمل را 
تعيين كرد و پسر نوجوان به همراه خانواده اش برای عمل بای پس معده 
راهی بيمارستان شــد . به  گفته خانواده اين نوجوان، عمل جراحی قرار 
بود چند ساعت طول بكشد و آنها منتظر بودند كه اين عمل با موفقيت 
تمام شود و فرزندشان به آرزويش كه كم كردن وزنش بود، برسد، اما چند 
ساعت پس از آغاز عمل معلوم شد كه در اتاق عمل مشكلی به  وجود آمده 
و در نهايت، به خانواده پسر نوجوان اعام شد كه وی هنگام عمل جانش 
را از دست داده اســت. خانواده متوفی كه باورشان نمی شد فرزندشان 
دچار چنين سرنوشتی شده باشد، اقدام به شكايت از كادر پزشكی كه 
وظيفه عمل جراحی را داشتند، كردند و با شكايت آنها پرونده به دادسرای 

رسيدگی به جرائم پزشكی فرستاده شد.

جان باختن در عمل بای پس معده

يكی از جراحی هايی كــه اين روزها مد 
شــده و بعضی ها كه اضافــه وزن دارند 
سراغش می روند، عمل اسليو معده است. 
با اينكه خيلی ها اين عمل را بدون هيچ 
مشكلی انجام داده اند اما برای بعضی ها 
نيز خطرناک و حتی مرگبار بوده است، 
مثل زنی كه مدتی قبل هنگام عمل اسليو 
جانش را از دست داد. اين زن كه 3۵ سال 
داشت، با ۹0 كيلو وزن تصميم به انجام 
اين عمل جراحی زيبايــی گرفته بود تا 
وزن كم كند و لاغر شود. هرچند او به اتاق 
عمل منتقل شد و جراحی اسليو صورت 
گرفت اما پس از عمل ديگر به هوش نيامد 
و به كما رفت. او حدود ۷0 روز در كما بود 
اما به رغم تاش پزشكان، ديگر به زندگی 
بازنگشــت و قلبش از تپش ايستاد. بعد 
از آن بود كه به دســتور بازپرس جنايی، 
تحقيقات درباره مرگ اين زن جوان آغاز 
و مشخص شــد خانواده وی نيز به طرح 

شكايت از تيم جراحی پرداخته اند.

مرگ در عمل اسلیو

اســليو معده عملی اســت كه با انجام آن 
يكباره وزن فــرد به مقــدار قابل توجهی 
كاهش پيدا می كند. شايد به همين دليل 
باشــد كه اين روزها اين عمل طرفداران 
زيادی پيدا كرده اســت. اما اين جراحی 
مثل اغلب جراحی های زيبايی پرريسک 
است و ممكن است خطرات زيادی داشته 
باشد. نمونه اش دختری ۲۲ ساله كه هنگام 
انجام اين عمل دچار ايســت قلبی شد و 
جانش را از دســت داد. بررسی های اوليه 
درباره اين حادثه از اين حكايت داشت كه 
دختر جوان برای انجام عمل اسليو معده 
به كلينيک مراجعه كرده بــود اما هنگام 
جراحی، ناگهان قلبش از تپش ايستاده و 

ديگر به زندگی برنگشت.
آنطور كه تحقيقات نشــان می داد دختر 
جوان دانشجوی رشــته مهندسی بوده و 
به تازگــی نامزد كرده بــود. او چون ۱30 
كيلو وزن داشت تصميم گرفت لاغر شود. 
هرچند رژيم های مختلف را امتحان كرده 
بود اما تاشــش بی نتيجه مانده و جواب 
نگرفته بود. وی تصميــم گرفت كه عمل 
اسليو معده انجام دهد تا اينكه با يک جراح 
زيبايی آشنا شد و به مطبش رفت. در نهايت 
وقت جراحی مشخص شد و او به كلينيكی 
در تهران رفت اما انجام اين جراحی زيبايی 
به قيمت جانش تمام شد و خانواده او از تيم 

جراحی و پزشک معالج شكايت كردند. 

ایست قلبی هنگام اسلیو
يكي ديگر از اين موارد عجيب كه خسارت 
جبران ناپذيري به دختري جوان زد مدتي 
قبل در يكی از بيمارســتان ها اتفاق افتاد. 
ماجرا از اين قرار بود كه دختر جوان قصد 
انجام عمل لاغری داشــت و بعد از انجام 
آزمايش های مورد نياز تحت عمل جراحی 
قــرار گرفت اما  هنــگام انجــام جراحی 
ناگهان بازرس دانشگاه علوم پزشكی برای 
سركشی به بيمارستان آمده بود. پزشک 
كه برای انجام اين جراحی مجوز نداشــت 
از ترس، دختر جوان را در همان وضعيت 
در اتاق عمــل رها كرد تا بــازرس او را در 
اتاق عمل نبيند. اين در حالی بود كه دختر 
جوان ســاعت ها در همان وضعيت باقی 
ماند تا اينكه پزشک ديگری كار نيمه تمام 
پزشــک اول را تمام كرد. در اين حادثه به 
بخش هايی از روده دختر جوان آسيب وارد 
شد، طوری كه او از پزشک خاطی شكايت 

و او را در دادگاه محكوم كرد.

رها کردن بیمار با شكم باز 
خيلی ها انجــام جراحی زيبايــی بينی را 
كاری ســرپايی و دم دســتی می دانند اما 
بايد بدانيد كه همين عمل سرپايی گاهی 
دردسرســاز شــده و حتی به قيمت جان 
بيماران تمام می شود. مثل زن جوانی كه 
مدتی قبل برای عمل جراحی بينی به يک 
كلينيک زيبايی رفته بود اما به كما رفت و 
چند روز بعد در بيمارستان جان خود را از 
دســت داد. به دنبال اين حادثه بازپرس 
جنايی دستور تحقيقات را صادر كرد و در 
بررســی های صورت گرفته مشخص شد 
زن جوان ۵ روز قبل به بيمارستان منتقل 
شــده و تاش كادر درمان برای نجات او 
بی نتيجه مانــده و در نهايت وی تســليم 
مرگ شده اســت. يكی از اعضای خانواده 
زن جــوان درباره آنچه اتفــاق افتاده بود، 
گفت:  دخترمان 3۴ ســال داشت. مدتی 
 قبل تصميم گرفت بينی اش را عمل كند.

۵ روز قبل برای جراحی به كلينيک زيبايی 
رفت اما ظاهراً هنگام عمل حالش بد شد 
و مســئولان كلينيک او را به بيمارستان 
منتقل كردند. از سوی ديگر در تحقيقات، 
مسئولان كلينيک مدعی شدند كه دختر 
جوان هنگام عمل دچار سكته قلبی شده 
است و او را احيا و بافاصله به بيمارستان 
منتقل كرده اند اما كادر بيمارستان گفتند 
زمانی كه زن جوان به بيمارستان منتقل 

شد، دچار مرگ مغزی شده بود.

جراحی مرگبار بینی
بعضی ها برای رســيدن به نتيجه، عجله زيادی 
دارند و به دنبال راه های سريع هستند. مثل زن 
جوانی كه ۱۵ كيلو اضافه وزن داشت اما برای اينكه 
زودتر به نتيجه برسد و وزنش را كم كند تصميم 
گرفت به جای رژيم گرفتن و ورزش كردن سراغ 
جراحی برود اما جانش را از دست داد. شوهر اين 
زن در شكايتش گفت: همسرم ۱۵ كيلو اضافه وزن 
داشت و اين موضوع باعث افسردگی و ناراحتی اش 
شده بود. خيلی ســعی كرد كه با ورزش و رژيم 
خودش را لاغر كند اما بی فايده بود. به همين خاطر 
با ديدن تبليغــات جراحی های لاغری در فضای 
مجازی تصميم گرفت از اين طريق لاغر شود. بعد 
از جست وجوهای فراوان، تبليغات لاغری در يک 
كلينيک زيبايی به روش ساكشن و بدون بازگشت 
را پيدا كرد كه داخل صفحه اينستاگرام نيز كلی 
عكس و فيلم از بيماران بود كه رضايت خود را اعام 
كرده بودند. فيلم ها و عكس ها اعتماد همسرم را 
جلب كرد و درنهايت با مراجعه به آنجا وقت عمل 
گرفت. روز عمل همســرم به اتاق جراحی رفت 
و قرار بود عمل ۲ ســاعت طول بكشد اما بعد از 
گذشت ۲ ســاعت خبری از همســرم نشد. بعد 
هم متوجه رفت و آمدهای مشكوک تيم پزشكی 
ديگری به اتاق عمل شــدم و از هركــدام درباره 
وضعيت همسرم پرس وجو می كردم پاسخ درستی 
نمی دادند، درنهايت هم خبر مرگ همســرم را 
هنگام عمل جراحی دادند. با ثبت اين شــكايت 
پرونده با قرار عدم صاحيت برای رســيدگی به 

دادسرای جرائم پزشكی ارجاع شد.

مرگ فقط به خاطر ۱۵ کیلو

انجام جراحی های زیبایی 
حوادث تلخی را رقم می زند


